
 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

REGISTRO GENERALE N. 537 del 19/10/2021 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. 

 
DETERMINAZIONE N. 260 del 19/10/2021 
PROPOSTA N. 571 del 19/10/2021 
 
OGGETTO: erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato 

previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali – Approvazione graduatoria provvisoria 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.05, relativa all’istituzione delle posizioni organizzative; 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 20.05.19 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

Visto il  bilancio per l’anno in corso; 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205,così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia  nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 

le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 

Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 

lo sviluppo e la coesione -programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità 

di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da 

Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione 

del Fondo per lo sviluppo e la coesione -programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al comune di 

Silanus l’importo di euro 38.375,00 per l’anno 2020.  

VISTA la Deliberazione n. 11 in data 26.02.2021 della Giunta comunale che ha approvato lo 

schema di “Avviso pubblico finalizzato ad azioni di sostegno economico mediante le risorse 

assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree 

interne, Legge 27 dicembre 2019, n.160”  

VISTA la propria determinazione con la quale è stato approvato il bando ed i relativi allegati;  

DATO ATTO che in data 02.03.2021 si è provveduto alla pubblicazione dell’“Avviso pubblico  

finalizzato ad azioni di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno 

delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne, Legge 27 dicembre 2019, 

n.160” ;  

RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono 

pervenute n. 48 domande regolarmente protocollate;  

DATO atto di aver concluso la procedura di valutazione preliminare delle istanze; 

DATO ATTO che si provvede a pubblicare l’elenco delle imprese ammesse al contributo all’albo 

pretorio del Comune per 10 giorni al fine di far pervenire eventuali osservazioni;  

PRESO  ATTO:  

- che si provvederà a verificare il concedibile de minimis ed a registrare gli aiuti individuali nel 

Registro Nazionale aiuti, RNA), istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. n. 234/2012 ed adeguato 

ai sensi dell’art. 69 del D.L. 34/2020 e, e che per ogni contributo all’impresa verrà attribuito un 

numero di COR;        

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

- che a ciascun intervento verrà assegnato un codice unico di progetto (CUP) ;  

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria provvisoria allegata al presente atto che ne forma 

parte integrante, delle domande ammesse per l’erogazione il contributo di cui trattasi;  

Acquisito il parere preventivo di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del D. Lgs.267/2000, 

espresso dal responsabile del servizio;  

 

                                                                          DETERMINA  

 

1) Di approvare la graduatoria provvisoria delle domande ammesse per l’erogazione il contributo di 

sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, 

artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160 che allegata 

al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale.  

2) Di dare atto che non vi sono domande inammissibili;  

3) Di pubblicare la graduatoria provvisoria sul sito comunale, per dieci giorni e sino al 29.10.2021 

far pervenire eventuali osservazioni;  

4) Di dare atto che a ciascun intervento si provvederà a verificare il concedibile de minimis ed a 

registrare gli aiuti individuali nel Registro Nazionale aiuti, RNA), verrà assegnato un codice unico 

di progetto (CUP) e codice COR. 

 

 

                                                                         Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 
favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui controlli interni. 
 

 

, lì 19/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  LICHERI DANIELA  

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


  Graduatoria provvisoria contributi a fondo perduto a 
sostegno del commercio e dell’artigianato previsto dal 
fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali 

 Protocollo e data 
presentazione 

domanda 
 Importo provvisorio assegnato 

1
 n. 948 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

2
 n. 940 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

3
 n. 942 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

4
 n. 977del 

25/03/2021 800,00€                                                             

5
 n. 1008 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

6
 n. 978 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

7
 n. 945 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

8
 n. 981 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

9
 n. 939 del 

124/03/2021 800,00€                                                             

10
 n. 991del 

26/03/2021 800,00€                                                             

11
 n. 943 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

12
 n. 967 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

13
 n. 984 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

14
 n. 973 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

15
 n. 972 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

16
 n. 990 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

17
 n. 1002 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

18
 n. 944 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

19
 n. 1000 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

20
 n. 999 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

21
 n. 906 del 
19/03/2021 800,00€                                                             

22
 n. 998 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

23
 n. 941 del  
24/03/2021 800,00€                                                             

24
 n. 873 del 
17/03/2021 800,00€                                                             

25
 n. 1021 del 
26/03/2021 800,00€                                                             



26
 n. 889 del 
18/03/2021 800,00€                                                             

27
 n. 986 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

28
 n. 976 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

29
 n. 1005 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

30
 n. 974 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

31
 n. 1007del 
26/03/2021 800,00€                                                             

32
 n. 1006 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

33
 n. 1004 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

34
 n. 1001 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

35
 n. 946 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

36
 n. 950 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

37
 n. 980 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

38
 n. 971 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

39
 n. 947 del 
24/03/2021  800,00€                                                             

40
 n. 1003 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

41
 n. 989 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

42
 n. 1019 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

43
 n. 997 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

44
 n. 996 del 
26/03/2021 800,00€                                                             

45
 n. 985 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

46
 n. 975 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

47
 n. 982 del 
25/03/2021 800,00€                                                             

48
 n. 949 del 
24/03/2021 800,00€                                                             

38.400,00€                                                        
















